182 Ceterum rationem imaginis procedere rationem Filiacionis, ut ejus fundamentum, satis constat ex adducto Ansel. testimonio in Monolog. cap. 5. c. inquit: Verbum mox, ut confidatur, se problem est ei us, a quo procedit, evidentem, si probat, promptam referendo parentis imaginem, si ergo Verbum exinde probat evidenter, se esse problem, hoc est, Filius Patris, quia refert ejus imaginem, ergo ratio imaginis in secunda persona procededit rationem Filiacionis, velut ejus fundamentum, & causa, non est contra; Ad argumentum nego majorē quod primā partē, tanquam insufficiētē, quod scilicet ratio Filiis constituit in hoc, quod est esse participantem naturae Patris praeceps, alioquin ex ipso sequeretur, quod Spiritus sanctus est Filius, quia participant naturam Patris, cum igitur ratio Filiacionis constituit in hoc, quod sit habendum productū naturaliter similes productenti in natura intellectuali, ut Scott. monet 3. 3. quest. unic. Canon fatis est ad rationem Filiis, quod sit participes naturae patris, sed debet eam participare naturaliter, & per modum naturae, adeo quod ratio Filiis non tam constituit in participatione naturae Patris, quoniam in modo eam participandi, eo quod ratio imaginis,

tem ipso, quod sic participat naturam Patris, statim in eo resultat ratio patrem imaginari, ad quam postea sequitur ratio Filiationis ex Anselmo, loc. cit. Ad Confirm. concedo prius esse, quod Filius Dei intelligatur habens eandem naturam cum Patre, quam quod illum representet, sed nego rursus, quod in ea participatione naturae Patris praeceps sumpta sit fit ratio Filiis; Et plane etiam in suppositis creatis experimur rationem imaginis procedere rationem Filiationis, cum enim quis maximè assimilatur Patri, & adamus simet eis imaginem, & figuram in facie delineantis, dicere solemus, eum negare non posse, quia sit eis ergo ratio Filiationis. Sequitur ad rationem imaginis, non est contraria, nam ex ratione imaginis deducimus rationem Filiationis, non contra.

Hic tamen turbae advertendum est pro defensione, & recta intelligentia illius secundum rationem, quod supradictum ann. 183 ex folia formaliter ratione imaginis in realiter effendo habere Verbum, quod sit formaliter Filius; ex formaliter vero ratione imaginis in intentionaliter representando habet Filius, ut sit formaliter Verbum; quod processio secunda persona, ut formaliter generatio, tendit ad suum formalem terminum, ut formaliter imaginem in effendo, & concomitante tantum, ac appropriate in representando; & ratio est, quia, ut ibi dicitur, est folia similitudo reals in effendo est essentialiter necessaria, & sufficiens ad rationem Filius geniti; similitudine vero in representando solita necessaria est, ac sufficiens ad constitutandam secundam personam in ratione Verbi, non autem in ratione Filiis; in quo sensu etiam Faustus pat. i. quest. 27. art. 2. dub. 9. approbat secundam illam rationem discriminationis de imagine, & confirmat ex SS. Patribus Clemente Romano, Nazianzeno, & Basilio, Epiphanius, Hilario, Ambroso, Augustino, & aliis ab ipso citatis n. 61. qui declarantes rationem imaginis, ac similitudinis, propter quam Filius dei & non Spiritus sanctus habet esse Filius geniti, alterna solam similitudinem in natura, & nihil omnino dicunt de alia intentionaliter similitudine in representatione; num. 38. probat, hoc quoque esse de mente duorum Scholasticorum Principium D. Thomas, contra fides cap. 1. & Scotti loc. cit. i. d. 10. qui. unad. r. hoc (inquam) adnotare opus est ad solvendam argumentationem Vaquez, n. 61. qui decit, quod istud ad rationem imaginis, & similitudinem intentionalem, & in representando nec ullam, est ad rationem Filiacionis, non autem similitudinem realis, & in effendo; & alia etiam nonnulla adhuc magis frivila, qui possit per vim naturae productum in natura intellectuum prius intelligi ratio imaginis, quia Filiacionis, hinc dicebat Ansel. cit. Verbum ostendere se esse problem, & Filium referendo Parentis imaginem, si ergo ex eo probat, esse Filius, quia est imago parentis, Filius ideo Filius est, quia est imago, non autem est imago, quia Filius. Ad ult. patet ex dictis numeris, 172. ad rationem imaginis ultra unitatem specificam naturae productum cum producente requiri, quod a producente procedat modo naturali, & per modum naturae. Sed instat Lezana trac. 5. d. 10. quest. 2. in fine rationem Filiis est priorem rationem imaginis, & rationem imaginis esse prioritatem consequentem rationem Filiis; quod probat, quia ratio Filiis constituit in hoc, quod est esse participantem naturae Patris, ratione autem imaginis in similitudine, aut representatione, sed prius est, aliquem est participantem naturae Patris, quoniam illam representare, aut illi assimilari, nam ideo est illi similes, & illius representativus, quia participant naturam illius; ergo prior est ratio Filiis, quam ratio imaginis. Conf. quia prius est, duo patentes esse alios, quia quod referuntur in ratione similes, ergo similes prius est, quod Filius Dei intelligatur habens eandem naturam cum Patre, quia est ratio Filiis, quoniam quod illum representet, quae est ratio imaginis.

QUÆSTIO QUARTA.
An si Spiritus sanctus non procederet à Filio, adhuc realiter personaliter distinguatur ab eo.

ARTICULUS PRIMUS.

Status questionis declaratur.

A Ntiqua hec non minus, quoniam gravissima controvērsia mota est ad investigandum, quid sit principium formale dicitur in Filiis à Spiritu sancto, n. 1. Filiatio, vel sola spiratio activa; si secundum, recte ex distinctione Spiritus sancti à Filio inferatur, eum à Filio procedere; si primum, ignoratur per impossibile circumscripta à Filio spiratio activa; adhuc remanebit ratio distinctionis; Circa tamen statum hujus controversie difficultas est apud Theologos, nam antiquiores quidam referente Scotto i. d. 11. qui. 2. statum controversie non luerunt admittere, ut prorsus repugnaret, ac irrationabile, quia communis proloquuntur est apud Philosophos, dato uno impossibili multa sequi, scilicet quamlibet contradictionis partem; sed Spiritus sanctus à Filio non procedere est omnino impossibile, quia oppositum est omnino necessarium; ergo data hac hypothesis, quod non procederet à Filio, utraque pars contradictionis sequitur, scilicet quod distinguatur, & non distinguatur ab eo; ac proinde dicitur, questionem hanc esse prorsus inutilem, ac supervacanam. Ceterum hic dicendi modus, & respondendi huic questioni ab omnibus modo refellitur, scilicet ab omnibus admittitur modus arguendi ex hypothesi impossibili tanquam